明委编办函〔2020〕3号

答复类别：B类

中共三明市委机构编制委员会办公室关于

市十三届人大四次会议第0151号代表

建议的答复意见
范萍代表：

您提出《关于消防审验职能移交后加强人员配备的建议》（第0151号）收悉，由我单位会同市住建局办理。现将有关情况汇总答复如下：

2019年3月，市住建部门“三定”规定中明确设立了消防与化工工程监管协调科，负责指导、监督全市建筑工程消防设计审查和验收工作；各县（市、区）住建部门的“三定”规定中也分别设立了消防与化工工程监管协调股或明确了承担消防设计审查和验收工作职责的股室。同时依托市县住建部门所属的事业单位（建设工程质量服务中心或建设工程质量安全站等）具体承接有关技术性、辅助性工作。目前，据统计，市本级和12个县（市、区）住建部门核定承接消防审验职责的行政编制16名（其中宁化县、大田县、尤溪县各2名，其他各1名），市县住建部门所属建设工程质量服务中心或建设工程质量安全站等事业单位具体承担消防审验工作的人员32名。经了解，消防审验工作的专业性强，市县住建部门现有人员专业不对口，在职责承接上有难度。机构改革时，我办与市住建部门就已向省委编办和省住建厅反映，建议省上从市县消防救援队伍现有专职从事消防审验的工作人员中，采取连人带编的形式划转一定数量的专业消防审验人员到市县住建部门。近期，省委编办对各地住建部门承担消防验收职责的机构设置和编制核定情况进行了调查摸底。我办将继续向省委编办反映基层实际情况，并指导督促市住建局借鉴漳州、宁德、龙岩在市住建局所属事业单位配齐配强市级消防审验人员的做法，加强市级消防审验人员配备；指导各县（市、区）配齐配强消防审验人员，确保消防审验工作顺利移交。

感谢您对机构编制工作的关心和支持！

领导署名：余迭荣

联 系 人：林绍辉

联系电话：8246290

                     中共三明市委机构编制委员会办公室

                         2020年3月9日

（此件主动公开）

	抄送：市人大常委会人事代表工作室、市人大常委会内务司法工作委员会，沙县人大常委会；市政府督查室

	                                             共  2  页

2